
Randers-reddere roser modulbaseret kursus, 
som også ”ikke-boglige” kan få glæde af

Af Flemming F. Kyster 

Gamle drenge 
har fået ny viden

Det har krævet time efter time foran 
skærmen at blive eksamensklar, men 
det har været det hele værd, mener de 
to Randers-reddere.
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Man kan ikke lære en gammel hund nye 
kunster, siges det. 

Men et par reddere i Randers har 
bevist, at ambulancefolk med mere end 
tyve år på bagen godt kan tilegne sig ny 
viden, også selv om de ikke har udpræ-
get flair for det boglige.

49-årige Claus Christensen og 41-åri-
ge Per Laursen har været henholdsvis 
26 og 23 år i Falck.

Så de har masser af erfaring og føler 
sig også trygge ved, at de kan varetage 
arbejdet fuldt tilfredsstillende.

Alligevel begyndte de for et par år 
siden at kigge efter kurser eller efterud-
dannelse, som kunne klæde dem endnu 
bedre på fagligt – særligt i forhold til bag-
grundsviden om anatomi og fysiologi:

- Vi bliver jo pustet lidt i nakken af de 
unge kolleger, som har en helt anden 
sundhedsfaglig bagage med end os 
med den ”gamle” uddannelse. Og så har 
vi en lidt ”dum” alder, hvor det bestemt 
ikke skader at opkvalificere sig i disse 
udbudstider, fortæller Claus Christensen 
om deres overvejelser.

E-learning

Efter lidt søgen faldt de over websiden 
www.anatomi-fysiologi.dk, hvor læge 
Kjeld Bruun-Jensen tilbyder modulba-
seret e-learning (fjernundervisning på 
nettet). Målgruppen er blandt andet alter-
native behandlere, zoneterapeuter, mas-
sører, lægesekretærer med videre.

Med støtte fra Uddannelsesfonden og 
med fuld opbakning fra stationsleder 
Jan Kjær Madsen tilmeldte Randers-
redderne sig et forløb med 200 lektioner 
i anatomi/fysiologi og 100 lektioner med 
sygdomslære. Hver lektion svarer cirka 
til en times studie, og hele forløbet varer 
omkring 16 måneder, komplet med eksa-
miner.

Fungerer godt

- Det fungerer super godt. Modulerne er 
delt logisk op, og der er små videoer og 
hundredvis af interaktive dias med bille-
der og lyd, som supplerer vores lærebø-
ger. Efter hvert emne er der en interaktiv 
test, og man kan få hele pensum som 
lydfiler. Vi kalder for sjov Kjeld Bruun-
Jensen for vores særlige ven, for vi har 
hørt på hans stemme så mange timer, 
griner Per Laursen.

Han tilføjer, at lærebøgerne også er 
forfattet af Kjeld Bruun-Jensen, og at 
man kan skrive med lægen, hvis der er 

emner, man ønsker at få uddybet eller 
forklaret.

Forstår sammenhænge

Også Claus Christensen er begejstret for 
systemet:

- Da vi kom til Falck, var det jo mere 
håndværksmæssige kvaliteter, man ledte 
efter. Så for os, som ikke er så skrappe til 
at pløje igennem tykke bøger, er det en 
perfekt måde at lære på. Da jeg eksem-
pelvis så den otte minutter lange video 
om lymfesystemet, forstod jeg pludselig, 
hvordan det hele fungerede og hang 
sammen. 

- Der er ikke noget i kurset, som man 
ikke kan læse sig til. Men vi var sikkert 
kun kommet 100 sider ind i den første 
bog, hvis vi bare var henvist til en stak 
bøger fra biblioteket, påpeger han.

Snart eksamen

Randers-redderne er så langt i anatomi- 
og fysiologimodulet, at de skal til eksa-
men sidst i september.

Og de føler begge, at de har opnået en 
helt anden platform at stå på fagligt.

- Vi har en helt anden forståelse for 
baggrunde og sammenhænge, end vi 
havde før. Vi forstår bedre, hvorfor vi 
behandler, som vi gør, vi kan bedre gen-
nemskue patienternes reaktioner, og vi er 
ikke længere ”lost” i forhold til læge- og 
sygeplejerskesprog, beretter Per Laursen.

Hans kollega tilføjer:
- Vi har fået en større selvtillid og 

arbejdsglæde. Vi har fundet gnisten igen, 
og vi har fået mod på at lære endnu 
mere. Og hvor tanken om at blive para-

mediciner før var utænkelig, så vil vi 
ikke længere afvise, at vi turde tage den 
udfordring op, siger Claus Christensen.

Brugt mange timer

Selv om uddannelsen er mere tilgænge-
lig end de fleste, så er Randers-redderne 
ikke kommet sovende til resultaterne.

- Vi har vel i snit brugt 8-10 timer om 
ugen, og det er jo ikke timer, vi får noget 
for. Der har da været stunder, hvor vi har 
spurgt hinanden, hvorfor i alverden vi 
gik i gang, og hvor man hellere ville ud i 
solen end at sidde ved computeren. Så 
man skal være sikker på, det er noget 
man VIL, før man går i gang. Men for os 
har det så rigeligt været det hele værd, 
understreger Per Laursen.

Uddannelsesfonden har bedt de to 
ambulancefolk om at evaluere kurset, og 
som det nok fremgår, så bliver der tale 
om en yderst positiv tilbagemelding.

Håber på støtte

Håbet er derfor, at fonden vil åbne for 
yderligere tilmeldinger til kurset. I al fald 
har en række kolleger på station Ran-
ders og på Djursland fulgt interesseret 
med i Claus Christensen og Per Laur-
sens forløb, og flere har ytret ønske om 
at prøve kræfter med det – endda også 
relativt nyuddannede.

- Der skal ikke lyde et ondt ord om 
kurserne på eksempelvis DAPUC. Men 
de er efter min opfattelse mere lagt an 
på repetition end på at erhverve ny bag-
grundsviden. Begge dele er vigtigt, og 
det ene udelukker ikke det andet, mener 
Claus Christensen.

Skelettet døjer lidt med kæben, men for Claus Christensen 
og Per Laursen hænger det med anatomi og fysiologi 
bedre sammen efter kurset.
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